



Anthon Frederiksen
Inatsisartut

Besvarelse af § 37-spørgsmål om Grønnedal

Kære Anthon Frederiksen

Tak for dine spørgsmål om Grønnedal. Nedenfor har jeg besvaret dine spørgsmål enkeltvis.

1. Hvad er Naalakkersuisuts nuværende indstilling om Grønnedal's fremtid ?

Svar:

En høring af danske og grønlandske offentlige myndigheder i 2012 viste at ingen af disse ønskede helt eller delvis at overtage marinestationen Grønnedal. En offentlig annoncering i 2013 via Forsvarets hjemmeside og pressemeddelelser i grønlandske medier med henblik på at modtage forslag og tilbud fra investorer, der måtte se muligheder i at erhverve marinestationen Grønnedal, resulterede heller ikke i en overdragelse til andre.

Med udgangspunkt i forureningssituationen og at der ikke er indgået nogle aftaler om at overtage stedet, så er det Naalakkersuisuts indstilling på nuværende tidspunkt, at der skal ske en forsvarlig nedrivning, miljøoprydning og naturreetablering af området ved den tidligere marinestation Grønnedal. Men såfremt Forsvarsministeriet, modtager en konkret henvendelse om overdragelse af marinestationen, og der kan indgås en aftale om oprydningsforpligtelserne, så er Naalakkersuisut som udgangspunkt åben overfor en sådan løsning.

Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at Forsvarsministeriet har oplyst at ca. 1/3 af bygningerne har stået uopvarmet siden september 2014, og de resterende 2/3 del har stået uopvarmet siden september 2013. Dette bærer bygningerne præg af, og der er konstateret skimmelsvamp i nogle af bygningerne, ligesom der desværre har været indbrud og hærværk i nogle af bygningerne. I forhold til forureningssituationen er det også nødvendigt at fjerne flere af bygningerne og olietankanlæggene, herunder kraftbygningen, som tidligere har forsynet Grønnedal med strøm og varme. Dette er nødvendigt for, at der kan gennemføres en forsvarlig miljømæssig oprydning. Der er i flere områder konstateret forurening med især olieprodukter i jorden og i grundvandet. Forsvarsministeriet har oplyst, at i visse områder kan udeluften og eventuelt indeklimaet i bygningerne være påvirket af forureningerne.

Naalakkersuisut hilser velkommen, at udbuddet er annulleret. Det gør vi, fordi vi hele tiden har understreget overfor Forsvarsministeriet, at det er vigtigt, at der bliver indgået en politisk aftale om en forsvarlig og holdbar oprydning og reetablering af området ved

15-02-2016
Sags nr. 2016 - 2441
Akt. nr. 2087673

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: paian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

den tidligere marinestation Grønnedal, inden Forsvarsministeriet sender opgaven i udbud. Det er helt nødvendigt, at der er enighed om, hvad opgaven indebærer, og status er, at forhandlingerne med Forsvarsministeriet forsat er i gang.

Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at den danske regering ved Forsvarsministeriet har bygherrerollen og hermed har det juridiske og økonomiske ansvar forbundet med miljøoprydningen og reetableringen af området. Det er samtidig et krav fra Naalakkersuisuts side, at der laves en forsvarlig og holdbar oprydning og reetablering af området, så dyr og mennesker efterfølgende frit kan færdes og bosætte sig i området uden risiko for at lide sundhedsskade. Ligesom der ikke må være en uacceptabel risiko for forurening af Arsuk Fjord mm.

2. Har man budgetteret driftsomkostninger påny, såfremt Grønnedal bevares?

Svar: I 2011 er det af Forsvaret oplyst, at den årlige driftsomkostning for marinestationen Grønnedal var vurderet til 36 mio. kr. Naalakkersuisut har ikke foretaget beregninger af, hvad det vil koste at drive Grønnedal på ny.

3. Har man revurderet Grønnedals funktion, såfremt stedet bevares?

Svar: Nej, se i øvrigt svar på spørgsmål nr. 1.

4. Har man sikret brug af herboende arbejdskraft, såfremt Grønnedal nedlægges?

Svar: Naalakkersuisut har fokus på at fremme, at det grønlandske samfund får mest mulig gavn af et fremtidigt nyt udbud. Drøftelserne om sagen er ikke afsluttede, og af hensyn til de igangværende drøftelser kan jeg forsat ikke komme nærmere ind på det konkrete indhold eller udeståender.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Mala Høy Kúko